
COMUNE  DI  TREVIOLO
(Provincia di Bergamo)

Delibera N. 12 del 13/03/2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta aperta –

OGGETTO:   ADOZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE

 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di Marzo alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze.

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.     

All'appello risultano
PRESENTE ASSENTE

1 GANDOLFI PASQUALE GIOVANNI SI ==
2 COLLEONI MONICA SI ==
3 BENEDETTI ANDREA == SI
4 PESENTI GIANMAURO SI ==
5 INVERNICI VIRNA SI ==
6 SOLA GABRIELE SI ==
7 GHISLANDI RAFFAELLA SI ==
8 PIARULLI MARTA SI ==
9 POLI STEFANO SI ==
10 TAIOCCHI GIUSEPPE SI ==
11 LOCATELLI MARTINA SI ==
12 SCIOLTI ANTONIO SI ==
13 REALE STEFANO MARIA SI ==
14 ZANCHI FABIANO SI ==
15 MASPER GIANFRANCO == SI
16 ARICI CRISTINA SI ==
17 MAFFIOLETTI LORENZO SI ==

PRESENTI
15 

ASSENTI
2 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cosima De Carlo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.



Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Pasquale Gandolfi, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto al N. 2 
dell’ordine del giorno.



 IL SINDACO
di concerto con gli Assessori all’Urbanistica e all’Ambiente

PREMESSO che il vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di Treviolo è stato 
approvato con deliberazione Consiliare n. 21 in data 20/4/2009 e che con deliberazione n. 127 del 4 
agosto 2017 la Giunta Comunale ha dato avvio al procedimento per la redazione ed approvazione 
della preliminare fase di informazione alla cittadinanza mediante la pubblicazione degli avvisi sulle 
bacheche locali e sul maggior quotidiano di diffusione locale;

CONSIDERATO che la Variante al Piano di Governo del Territorio costituisce atto di 
programmazione interdisciplinare che oltre agli elaborati di natura urbanistica si compone, altresì, 
dei seguenti piani, atti e documenti:

1. Variante urbanistica del PGT redatta in data febbraio 2019 dall’arch. Marco Tomasi di 
Bergamo, pervenuta a prot.n. 2974 del 28/2/2019;

2. Componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT in attuazione dell’art. 57 della L.R. 
12/2005, redatto in data gennaio 2019 dal dott. ing. Francesco Ghilardi dello Studio GEA di 
Ranica e pervenuta a prot.n. 756 del 18/1/2019, quale documento di studio integrativo 
annesso al vigente Piano di Governo del Territorio;

3. Piano Urbano dei Servizi in Sottosuolo (PUGSS) redatto dallo Studio EUROGEO SRL di 
Bergamo in data febbraio 2019, pervenuto a prot.n. 2983 in data 28/2/2019,

4. Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale in merito al contenimento e la 
prevenzione dell’inquinamento acustico, redatto dalla Società ECOSERVICE SRL di 
Treviolo in data febbraio 2019 e trasmesso al Comune con nota prot.n. 2995 del 1/3/2019;

RICHIAMATA la deliberazione n. 42 in data 30/69/2009, con la quale il Consiglio Comunale 
aveva approvato il Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale (altrimenti detto PCA), 
redatto in accordo alle previsioni del PGT ed approvato con deliberazione consiliare n. 21/2009;

CONSIDERATO che al fine di coordinare le attività di pianificazione urbanistica e renderle 
coerenti al contesto, con determinazione n. 423 in data 25/10/2017 è stato affidato incarico alla 
società Ecoservice Srl di Treviolo per redigere il nuovo Piano di Classificazione Acustica del 
territorio Comunale da studiare in relazione alle nuove previsioni urbanistiche;

DATO ATTO, quindi:
 che il Piano di Classificazione Acustica è stato redatto in accordo alle norme fondamentali 

date dalla Legge 26/10/1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, dalla L.R. 
10/8/2001, n. 13 Norme in materia di inquinamento acustico”, nonché delle altre norme 
statali e regionali di dettaglio vigenti in materia;

 che l’elaborazione dello studio progettuale si è svolto ed ha tenuto conto delle risultanze e 
dei pareri ambientali emersi con il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) nell’ambito dello studio della Variante al Piano di Governo del Territorio redatta 
dall’arch. Marco Tomasi e dal suo team di lavoro, poi confluite nella Dichiarazione di 
Sintesi e nel Parere motivato formulato dalle Autorità preposte;

DATO ATTO che il PCA costituisce elemento della progettazione interdisciplinare connesso alla 
progettazione del Piano di Governo del territorio e che l’approvazione del Piano in argomento 
comporta di osservare le procedure stabilite dalla LR n. 13/2001, le quali risultano analoghe a 
quelle previste per il procedimento urbanistico che la LR n. 12/2005 riserva al Piano di Governo del 
Territorio;

VISTO ed ESAMINATO il progetto del PCA redatto dalla società Ecosevice srl in data febbraio 
2019 e trasmesso al Comune con nota prot.n. 2995 del 1/3/2019 che, costituito dai seguenti 
elaborati conservati agli atti d’ufficio, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
proposta:



1 Relazione Tecnica
All. Figura 1 Situazione dei comuni confinanti (all. Relazione)
All. Figura 2 Suddivisione in zone (all. Relazione)
Tav. 2A Centro edificato (a)
Tav. 2B Centro edificato (b)
Tav. 2C Centro edificato (c)
Tav. 3 Fasce di pertinenza acustica infrastrutture stradali e ferroviarie
Tav. 4 Individuazione ambiti di variante di PGT su piano acustico approvato con D.C.C. 

49/2009
Norme di Attuazione

RITENUTO di poter procedere al riguardo risultando il PCA aderente e correlato alla Variante di 
PGT in fase di adozione;

DATO ATTO:
 che la proposta ed i relativi atti sono stati esaminati dalla Commissione Comunale 

Urbanistica in seduta del 5/3/2017, con verbale n. 2019/02
 che la proposta contempla il parere espresso dal Responsabile dell’Area 3 - Servizi Tecnici e 

Assetto del Territorio espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica;

RITENUTO di dover proporre l’approvazione dello strumento urbanistico generale in argomento;

VISTI, di conseguenza:
 la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 13, concernente “Norme in materia di inquinamento 

acustico”;
 l’art. 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, circa la competenza del Consiglio Comunale;
 il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
al Consiglio Comunale

1. DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 comma 1, della L.R. 10 agosto 2001, il 
Piano della Classificazione Acustica del territorio comunale redatto da Ecoservice Srl di 
Treviolo in data febbraio 2019 quale composta dagli elaborati e dagli atti specificati in 
premessa, che di seguito semplicemente si richiamano in termini generali quali atti relativi al 
Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale pervenuto con nota prot.n. 2995 
del 1/3/2019;

2. DI CONFERIRE MANDATO al Responsabile dell’Area 3 - Servizi Tecnici e Assetto del 
Territorio, di procedere ai seguenti adempimenti:
 depositare negli uffici comunali per trenta giorni consecutivi e nei successivi trenta 

giorni chiunque potrà presentare le proprie osservazioni e pubblicare sul sito del 
Comune, la deliberazione di adozione unitamente a tutta la documentazione ivi 
richiamata;

 pubblicare l'avviso di deposito degli atti all'albo on line, sul sito web comunale, nonché 
di pubblicizzare l’adempimento mediante inserzione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e su un quotidiano a diffusione locale;

 trasmettere il Piano di Classificazione acustica del territorio comunale all’Azienda 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente ed ai Comuni confinanti per l’espressione 
dei rispettivi pareri ai sensi dell’art. 3, comma 2, della LR 10/8/2001, n. 13;



3. DI DICHIARARE la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire agli uffici di 
provvedere celermente con le rituali pubblicazioni.

Introduce il Sindaco che passa la parola al Responsabile dell’UTC, Geom. Alberto Dalleo;

Interviene il Geom. Alberto Dalleo che illustra il punto posto all’ordine del giorno e fa presente che 
il piano di zonizzazione è stato definito sulla base del PGT ed elaborato sulla base dei criteri tipici 
della normativa regionale in materia;

Interviene il consigliere Reale che chiede chiarimenti in merito;

Il Sindaco offre gli opportuni chiarimenti;

Relativamente agli interventi dei consiglieri comunali effettuati nel corso della discussione del 
presente argomento, questi ultimi potranno prendere visione delle relative registrazioni su supporto 
digitale con le modalità esplicitate nell’art. 58 comma 4 del vigente Regolamento del Consiglio 
comunale;

Al termine degli interventi, il Sindaco pone in votazione il punto 2 dell’ordine del giorno:
Consiglieri presenti: nr. 15
Consiglieri favorevoli: nr. 11
Consiglieri contrari: 0 
Consiglieri astenuti: nr. 4 (Zanchi Fabiano, Reale Stefano Maria, Arici Cristina e Maffioletti 
Fiorenzo)

                                               IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione formulata dal Sindaco di concerto con gli Assessori 
all’Urbanistica e all’Ambiente;

VISTI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato 
dall’art. 3, co. 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012;

VISTO l’esito della votazione;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267;

DELIBERA

1. DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 comma 1, della L.R. 10 agosto 2001, il 
Piano della Classificazione Acustica del territorio comunale redatto da Ecoservice Srl di 
Treviolo in data febbraio 2019 quale composta dagli elaborati e dagli atti specificati in premessa, 
che di seguito semplicemente si richiamano in termini generali quali atti relativi al Piano di 
Classificazione Acustica del territorio comunale pervenuto con nota prot.n. 2995 del 1/3/2019.

2. DI CONFERIRE MANDATO al Responsabile dell’Area 3 - Servizi Tecnici e Assetto del 
Territorio, di procedere ai seguenti adempimenti:



 depositare negli uffici comunali per trenta giorni consecutivi e nei successivi trenta giorni 
chiunque potrà presentare le proprie osservazioni e pubblicare sul sito del Comune, la 
deliberazione di adozione unitamente a tutta la documentazione ivi richiamata;

 pubblicare l'avviso di deposito degli atti all'albo on line, sul sito web comunale, nonché di 
pubblicizzare l’adempimento mediante inserzione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e su un quotidiano a diffusione locale;

 trasmettere il Piano di Classificazione acustica del territorio comunale all’Azienda 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente ed ai Comuni confinanti per l’espressione dei 
rispettivi pareri ai sensi dell’art. 3, comma 2, della LR 10/8/2001, n. 13.

3. DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
decreto legislativo 267/2000, con separata votazione che dà  il seguente risultato:
Consiglieri presenti: nr. 15
Consiglieri favorevoli: nr. 11
Consiglieri contrari: 0 
Consiglieri astenuti: nr. 4 (Zanchi Fabiano, Reale Stefano Maria, Arici Cristina e Maffioletti 
Fiorenzo)



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Pasquale Gandolfi dott.ssa Cosima De Carlo 

(*): Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39.  Il documento 
informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Treviolo ed è stato firmato digitalmente, in 
conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82).


